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Abstrakt

Míra oxidačního poškození vlivem reaktivních forem kyslíku a dusíku je měřena velmi

často v buňkách in vitro. K tomuto účelu složí např. fluorescenční sondy. Jsou to látky, které

reagují s určitými druhy reaktivních forem za emise fluorescenčního záření. V buňkách lze

pozorovat také poškození DNA, lipidů či proteinů. K tomuto účelu bylo vyvinuto mnoho

technik, z nichž ovšem většina neposkytuje jednoznačně objektivní výsledky. Měření bývají

zatížena množstvím interferencí. Techniky jsou často selektivní pouze pro určité typy molekul

a výsledky tedy neodpovídají celkové míře oxidačního poškození.

Tématem této bakalářské práce je optimalizace vybraných technik pro měření míry

oxidačního poškození. Konkrétně stanovení malondialdehydu a měření množství reaktivních

forem kyslíku a dusíku pomocí fluorescenčních sond DCFDA a DHR. Jako experimentální

systém pro měření oxidačního stresu byly zvoleny primární potkaní hepatocyty. Zvolené

techniky se podařilo optimalizovat a mohou být dále využity pro studium antioxidačních

vlastností přírodních flavonoidních sloučenin v modelovém organismu potkana.
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Abstract

Levels of oxidation damage caused by reactive oxygen and nitrogen species is very often

measured in vitro in cells. For example, measurements are performed using fluorescence

probes. These substances react with certain kinds of reactive species by emitting fluorescent

radiation. It is also possible to observe cellular damage of DNA, lipids or proteins. Many

techniques were developed for this purpose but most of them don’t provide unambiguous

objective results. Measures are usually contaminated by large number of interferences. These

techniques are often selective just for certain types of molecules, therefore their results do not

correspond to generalized level of oxidation damage.

Topic of my bachelor thesis is optimization of selected techniques used in oxidation

damage levels measurements. Specifically, determination of malondialdehyde and

measurement of reactive oxygen and nitrogen species levels using DCFDA and DHR

fluorescence probes. Rats primary hepatocytes were used as an experimental system for

measuring. These techniques were successfully optimized and can be used for further study of

antioxidation characteristics of natural flavonoid compounds in rats as model organisms.
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1 Seznam použitých zkratek

6-WP ................................................................................ z angl. well plate; 6-jamková destička

8OHdG .......................................................................................... 8-hydroxy-2´-deoxyguanosin

24-WP ............................................................................ z angl. well plate; 24-jamková destička

96-WP ............................................................................ z angl. well plate; 96-jamková destička

BCA ....................................................................................................... kyselina bicinchoninová

BSA ...................................................... z angl. bovine serum albumine; hovězí sérový albumin

DCF ...................................................................................................... 2´,7´-dichlorofluorescein

DCFDA ....................................................................... 2´,7´-dichlorodihydrofluorescein diacetát

DCFH ............................................................................................... dichlorodihydrofluorescein

DMPO ........................................................................................ 5,5-dimtehyl-1-pyrrolin-N-oxid

DNA ............................................... z angl deoxyribonucleic acid; deoxyribonukleová kyselina

ESR ............................................................................................. elektronová spinová rezonance

LPS ................................................................................................................... lipopolysachrarid

MDA ................................................................................................................... malondialdehyd

MTT ....................................................................... methylthiazolyldiphenyl-tetrazolium bromid

NADPH ............................................................................... nikotinamidadenindinukleotidfosfát

O2∙- ................................................................................................... superoxidový anion radikál

obr .................................................................................................................................... obrázek

OH∙ .............................................................................................................. hydroxylový radikál

PBN ................................................................................................... N-tertbutyl-p-phenylnitron

PBS ..................................................................... z angl. phosphate buffer saline; fosfátový pufr

PUFA ...............................z angl. polyunsaturated fatty acids; polynenasycené mastné kyseliny

RNS .................................................... z angl. reactive nitrogen species; reaktivní formy dusíku

ROS .................................................... z angl. reactive oxygen species; reaktivní formy kyslíku

ROSN .............. z angl. reactive oxygen and nitrogen species; reaktivní formy kyslíku a dusíku

TBA ............................................................ z angl. thiobarbituric acid; kyselina thiobarbiturová

TBHP ....................................................................................................... tert-butylhydroperoxid

z angl ......................................................................................................................... z angličtiny
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2 Teoretický úvod

2.1 Oxidační stres

Oxidační a redukční reakce v biologických systémech mají zásadní význam pro různé

biochemické pochody spojené s metabolickými změnami v našem těle [1]. Oxidační stres je

výsledkem nerovnováhy mezi zvýšenou produkcí reaktivních forem kyslíku (ROS) a dalších

oxidovaných metabolitů a limitovanou kapacitou antioxidačních mechanismů buňky či celého

organismu. Reaktivní formy kyslíku hrají důležitou roli ve vzniku mnoha chronických

onemocnění člověka, jako jsou například kardiovaskulární onemocnění, neurodegenerativní

onemocnění, cukrovka či rakovina. Často se hovoří o oxidačním stresu v souvislosti se

stárnutím. Vzhledem k výše zmíněným problémům, které mohou ROS a další oxidované

metabolity v organismu způsobit, je důležité studovat vedle jejich vlivu na jednotlivé buňky

také vliv na celý organismus [2]. Za reaktivní formy kyslíku lze považovat takové molekuly,

jejichž atomární struktura obsahuje nepárové elektrony ve vnějších slupkách elektronového

obalu. Nepárové elektrony způsobují jejich nestabilitu a reaktivitu [3].Vzhledem k vysoké

reaktivitě mají tyto molekuly krátkou dobu života. Reagují nespecificky s celou řadou

biomolekul, jako jsou lipidy, proteiny a nukleové kyseliny. ROS mohou být inaktivovány

pomocí enzymů či pomocí dalších antioxidačních záchytových mechanismů [4]. Reaktivní

formy kyslíku mohou mít jak radikálovou, tak neradikálovou povahu. Patří mezi ně například

superoxidový anion radikál, hydroperoxylový radikál, peroxid vodíku, hydroxylový radikál,

alkoxylový radikál, peroxylový radikál, singletový kyslík a další. Mimo reaktivních forem na

bázi kyslíku existují i reaktivní formy na bázi dusíku (RNS). Mezi tyto formy patří oxid dusnatý

či oxid dusičitý [5].Reaktivní formy kyslíku dusíku a dalších reaktivní formy molekul jsou

obecně označovány jako ROSN.

2.2 Mechanismus tvorby ROS

Molekuly kyslíku a dusíku jsou v organismu jedním z hlavních zdrojů volných radikálů.

Oxidační a redukční reakce bývají v organismu spřažené. Mechanismus vzniku reaktivních

forem kyslíku je tedy doprovázen celou řadou reakcí, při kterých dochází k přenosu elektronů.

Nejprve dochází k jednoelektronové redukci molekuly kyslíku na vysoce reaktivní

superoxidový anion radikál (O2∙-). Mezi dobře známé generátory superoxidových anion

radikálů patří mitochondriální oxidačně-redukční systém a monooxygenasa, nicméně existuje

mnoho dalších generátorů reaktivních forem kyslíku, např. xantin oxygenasa, lipooxigenasa,

mitochondriální oxidasa či NADH/NADPH oxidasa. Superoxidové radikály dále podléhají
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přeměně pomocí superoxid dismutasy na peroxid vodíku. Peroxid vodíku je stabilnější než

ostatní radikály a je tak jednou z hlavních forem ROS uvnitř buňky. Peroxid vodíku podléhá

rozkladu na vodu a kyslík pomocí enzymu katalasa nebo je z něj generován hydroxylový radikál

(OH∙) pomocí Fentonovy reakce. (Obrázek 1) [6].

Obrázek 1: Mechanismus tvorby ROS. Převzato a upraveno z [6].

Fentonova reakce

Fentonova reakce, přesněji Harber-Weissova reakce, popisuje vznik hydroxilových

radiálů. Harber-Weissova reakce generuje toxičtější radikál OH∙ z méně reaktivního O2∙
- a

peroxidu vodíku, který může být generován enzymově. Reakce je v biologických systémech

termodynamicky nepříznivá. Hodnota rychlostní konstanty, která je druhého řádu, se ve

vodných roztocích rovná nule. K tomu, aby reakce probíhala v biologickém systému je,

nezbytná katalýza pomocí iontu přechodného kovu. Takto katalyzovaná reakce je poté

označována jako Fentonova reakce. Ačkoli jsou katalýzy schopné i jiné ionty přechodných

kovů, jako hlavní mechanismus Fentonovy reakce je považována reakce katalyzovaná

železnatými kationty [7].

Fentonova reakce: Fe2+ + H2O2 → Fe3+ + OH− + OH∙

2.3 Zdroje ROS v organismu

ROS mohou být in vivo produkovány mnoha zdroji, jako např. autooxidace,


[…]


Další pokusy s buňkami potvrzují, že oxidační poškození může být způsobeno

vystavením buněk LPS či ethanolu, což bylo zjištěno při stanovení MDA. Buňky vystavené

LPS obsahovaly oproti kontrole výrazně vyšší množství ROSN. Hepatocyty z potkana

vystaveného ethanolu vykazují oproti kontrole výrazně vyšší množství ROSN a zároveň i vyšší

míru lipidové peroxidace. Tento výsledek je velmi zajímavý v souvislosti se stanovením

životnosti buněk. Životnost buněk byla srovnatelná s životností kontrolní skupiny. Z toho

výplývá, že hepatocyty se pravděpodobně adaptovaly na pravidelné dávky ethanolu a jejich

živost, tak nebyla snížena i za podmínek oxidačního poškození.

V případě mražených buněk bylo stanovené množství ROSN vyšší, což potrvzuje náš

předpoklad, že mražení buněk zvyšuje jejich oxidační poškození. Předpoklad byl založen na

výše zmíněné studii, ve které je uvedeno, že mražení primárních hepatocytů může vyvolat

zvýšenou produkci superoxidů [62].

Pro dosažení validních výsledků při dalším výzkumu ROSN pomocí DHR a DCFDA

by tedy bylo vhodné využívat vždy čerstvě izolované buňky. Při porovnání výsledků získaných

pomocí DCFDA a DHR, lze pozorovat, že rozdíl mezi kontrolními vzorky a vzorky

vystavenými LPS a ethanolu je u DCFDA vyšší než u DHR. Rozdíl je dán selektivitou DHR.

Výsledky DHR ukazují, že množství hydroxylových radikálů a peroxylových aniontů (a dalších

ROSN, pro které je DHR selektivní) je u vzorků vystavených LPS a ethanolu vyšší oproti

kontrole. V případě DCFDA hovoříme spíše o celkovém množství ROSN, proto je rozdíl mezi

kontrolou a vzorky vystavenými LPS či ethanolu výraznější. Celkově je v buňkách větší

množství ROSN než je možné pomocí DHR detekovat. Stejně je tomu i při porovnání výsledků

porovnávání zmražených a nezmražených vzorků v závislosti na čase. Pro všechny pokusy

platí, že množství ROSN v závislosti na čase vzrůstá.
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Poslední otázkou která nás zajímala bylo, zda lze dosáhnout pomocí přídavku TBHP u

buněk vystavených LPS či ethanolu většího oxidačního poškození (většího množství ROSN)

oproti kontrolním vzorkům. Na základě výsledků lze předpokládat, že tomu tak je. Námi

naměřená data se shodují s již pulikovanými výsledky [64]. TBHP bývá používán při měření

pomocí fluorescenčních sond jako pozitivní kontrola.

Závěrem je možno konstatovat, že ani jednou z testovaných technik nelze přesně určit

celkové množství ROSN ve sledovaných vzorcích. Zároveň není možné sledovat pouze určitý

druh radikálu, neboť radikály podléhají vzájemné konverzi. Navíc všechny uvedené techniky

jsou skupinově selektivní, tedy selektivní pro více druhů ROSN. Dalším směrem ve výzkumu

by proto mělo být měření ROSN pomocí ESR. Tato metoda nabízí v současné době nejpřesnější

způsob pro sledování ROSN. Pomocí ESR jsme schopni pozorovat jednotlivé druhy radikálů

selektivně.

V předkládané práci se podařilo optimalizovat 3 vybrané techniky měření míry

oxidačního poškození, a prokázat, že jsou vhodné pro měření ROSN v buněčných kulturách.

Tyto techniky mohou být v budoucnu využity ve výzkumu antioxidačních vlastností přírodních

flavonoidních sloučenin. V rámci dalších prací budou tyto techniky porovnávány s ESR v

souvislosti s antioxidačním působením vybraných flavonoidních sloučenin.
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7 Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zabývá optimalizací a vzájemným porovnáním

vybraných technik pro sledování míry oxidačního poškození primárních potkaních hepatocytů.

Konkrétně stanovením malondialdehydu a stanovením různých druhů reaktivních forem

kyslíku a dusíku pomocí fluorescenčích sond DCFDA a DHR. Stanovené cíle této bakalářské

práce byly naplněny. Konkrétně bylo dosaženo následujících výsledků:

V druhé kapitole (2) je provedena rešerše dosavadních výsledků, týkajících se tématu.

1. Byly úspěšně izolovány hepatocyty z potkaních jater kontrolního potkana a

potkana vystaveného pravidleným dávkám ethanolu, kdy část hepatocytů byla během kultivace

vystavena působení lipopolysacharidu.

2. Byly optimalizovány všechny tři vybrané techniky: stanovení malondialdehydu

a měření množství reaktivních forem kyslíku a dusíku pomocí fluorescenčních sond DCFDA a

DHR.

3. Pomocí těchto technik bylo zjištěno, že lipopolysacharid je látkou, která je

schopna vyvolat jak lipidovou peroxidaci, tak zvýšit množství ROSN v buňkách.

4. Obdobné poškození jako působením lipopolysacharidu bylo pozorováno i u

hepatocytů z potkana vystaveného pravidleným dávkám ethanolu. U těchto buněk bylo navíc

zjištěno, že hepatocyty jsou schopné se na pravidelné dávky ethanolu adaptovat a jejich

životnost tak přes detekované oxidační poškození není ovlivněna.

5. Bylo zjištěno, že pro výzkum oxidačního poškození nelze buněčné vzorky

uchovávat ve zmrazeném stavu, protožese tím míra poškození samovolně zvyšuje.

6. Přídavek TBHP indukuje v již poškozených buňkách větší množství ROSN

oproti buňkám kontrolní skupiny.

Získané výsledky budou použity pro studium antioxidačních vlastností vybraných

flavonoidů v modelu potkana exponovaného ethanolu.
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