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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Kolegyne Gabriela Hauptmanová na zadaném tématu pracovala pečlivě a soustavně. Zvládla řadu

experimentálních technik jako např. přípravu a kultivaci hepatocytů a metody detekce reaktivních

forem kyslíku. Výsledky bakalářské práce poskytují solidní základ pro proměření antioxidačních

vlastností vybraných flavonoidů v kombinaci s aplikací ethanolu za podmínek in vivo.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace výborně
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